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VLIV TEPLOTY NA PŘÍDRŽNOST TEPELNÉ IZOLACE LEPENÉ NA PLOCHÉ

STŘECHY POMOCÍ PU LEPIDEL

Autor se v této práci zaměří na problematiku lepení tepelné izolace na

asfaltové pásy polyuretanovými lepidly za odlišných teplot při realizaci plochých

střech. Cílem práce je definovat, jak různá aktuální okolní teplota při nanášení a

následném tuhnutí lepidel v kombinaci s nerovností podkladní vrstvy ovlivní

výslednou přídržnost tepelné izolace EPS s podkladní vrstvou z SBS modifikovaného

asfaltového pásu. Autor provede zkoušky přídržnosti materiálů a z výstupů

jednotlivých zkoušek vytvoří grafy závislosti teploty na přídržnost tepelné izolace.

Poté tyto výstupy mezi sebou porovná. V experimentální části jsou uvedené

výsledky naměřených přídržností. Závěry práce mohou pomoci snížit riziko vzniku

poruchy střešního pláště vlivem nedostatečné přídržnosti tepelné izolace ve

střešním souvrství a předejít tak finančním nákladům spojených s jeho opravou.
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Plochá střecha, teplota, přídržnost, lepidla, polyuretan, tepelná izolace, zkušební

panel, odtrhové zkoušky, stabilizace

THE INFLUENCE OF TEMPERATURE ON ADHESION OF THERMAL

INSULATION STICKED ON FLAT ROOF BY PU ADHESIVES

The author will focus on the issue of bonding thermal insulation on asphalt

sheets with polyurethane adhesives at different temperatures during the

implementation of flat roofs. The aim is to define the final adhesion of thermal

insulation EPS bonded up with the underlaying SBS modified asphalt sheet by PU

adhesives. Adhesion will be examined according to the different current ambient

temperatures during application and subsequent solidification of the adhesives

together with height inequalities of underlaying surface. The author will get outputs

by performing the pull-off tests. The author will create graphs of adhesion of

thermal insulation based on the outputs of pull-off tests. Then, these outputs will

be compared to each other. The experimental part presents the results of measured

adhesion. The conclusions of the work may help to reduce the roof system failure

risk due to insufficient adhesion of thermal insulation in the roof strata and thus to

prevent financial expenses associated with its repair.

Keywords:

Flat roof, temperature, adhesion, adhesives, polyurethane, thermal insulation,

experimental setup, pull-off tests, stabilization
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1 ÚVOD

1.1 Historie plochých střech

Ploché střechy nejsou ve světě záležitostí posledních desetiletí, dokonce ani

staletí. První ploché střechy se objevily již v polovině třetího tisíciletí před Kristem

v Egyptské říši, kde se konstrukce ploché střechy používala k zastřešení nadzemních

hrobek - tzv. mastab. Mastaba je obdélníková stavba z hliněných cihel nebo

kamenných bloků, které po výšce stavby ustupují směrem dovnitř. Nosnou

konstrukci střechy zde tvořily kamenné desky, které byly kladeny na sraz a zasypány

sutí.

Obr. 1: Konstrukce mastaby

Ploché střechy se realizovaly převážně v oblastech s malými ročními úhrny

srážek a tak se s nimi setkáme i na ostatních kontinentech, nejen v Africe.

Na asijském kontinentu to bylo například v místech bývalé Babylonské říše (visuté

Semiramidiny zahrady), Mezopotámie a Perské říše. V Persii se jako nosné

konstrukce používaly dřevěné kulatiny podepřené kládami. Kulatiny se pokrývaly

litými přírodními asfalty nebo přírodními jíly s příměsemi, plnící funkci hydroizolace.

Jíly byly dostupný, levný a jednoduše zpracovatelný materiál, který se v různých

oblastech vyztužoval proutím.
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 Nosná konstrukce ploché střechy tvořená dřevěnými kulatinami byla

rozšířena i na zbylých kontinentech. V Americe používali pro zastřešení svých

několikapatrových obydlí (tzv. pueblos) kulatiny, které pokládali na dřevěné trámy.

Z historického pohledu mají ploché střechy své zástupce i v Evropě.

Ve starověkém Řecku se na dřevěné kulatiny pokládala vrstva udusané hlíny.

Římané např. ploché střechy využívali jako terasy na svých vilách. S vynálezem

dehtové lepenky na počátku 19. století se ploché střechy objevují ve větším

množství např. v Německu.

Jak tedy můžeme vidět, ploché střechy nejsou ve světě stavebnictví opravdu

žádnou převratnou novinkou. Za novodobou revoluci v jejich výstavbě se však

považuje meziválečné období, kdy se v Evropě prosadil nový architektonický styl -

funkcionalismus. Jeho průkopníkem byl švýcarský architekt Le Corbusier, který

připsal střeše novou funkci. Aby nahradil zeleň v místě, kde byl postaven nový dům,

dal ploché střeše funkci zahrady. Toto, společně s dalšími požadavky, zahrnul

do „Pěti základních bodů funkcionalistické architektury“.

Nejdramatičtější nárůst použití plochých střech je spojen s první

vlnou hromadné výstavby panelových domů v 60. letech dvacátého století.

Používaly se jednoduché jednoplášťové střechy, které ale nebyly spolehlivé. První

střechy se realizovaly bez spádu, což vedlo k zatékání vody do konstrukce. Bylo tedy

nutné přijít s lepším řešením. Na nosnou vrstvu z železobetonových stropních

panelů usazených v posledním podlaží se pokládala vrstva tepelné izolace

ze škvárového násypu nebo škvárobetonu. Aby voda nezůstávala stát na střeše, byla

tato vrstva vytvořena ve spádu směrem k odtokovým místům. Na tepelnou izolaci se

nanesl cementový potěr a provedla se hydroizolace z dehtových lepenek,

oxidovaných pásů nebo z asfaltových nátěrů. V 70. letech se souvrství doplnilo

o parozábranu z asfaltových pásů, která se prováděla v místě mezi nosným panelem

a tepelnou izolací. To ale vedlo k velkým problémům s vlhkostí, která se tvořila

v tepelně izolační vrstvě a neměla se kudy odpařit. Proto se začaly hledat

alternativní návrhy skladeb plochých střech. V tomto období se mimo jiné začaly

jako tepelná izolace používat pěnové polystyreny. Skladba ploché střechy od té
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doby prošla, např. i kvůli zvyšujícím se požadavkům na tepelně izolační funkci

v 80. letech nebo díky rozšíření materiálové základny v 90. letech, mnoha změnami

a značnými vylepšeními. [1]

Díky optimalizaci technologického postupu a díky použití kvalitnějších

materiálů se dnes ploché střechy považují za dlouhodobě spolehlivé. Technologická

náročnost při realizaci ale nadále zůstává vysoká, a proto může k poruše střešního

pláště stále dojít.

1.2 Příčiny vzniku poruchy ve střešním plášti ploché střechy

Poruchy střešního pláště jsou technického nebo technologického charakteru a

vznikají následkem: [2]

 V projektové fázi nevhodným návrhem střešního pláště:

 Nevhodně zvolené konstrukční řešení detailů – atiky, vpusti, komíny,

dilatace, atd.;

 Nedořešení tepelných mostů – nedostatečná tloušťka tepelné izolace

zapříčiňující kondenzaci vodní páry v konstrukci;

 Chybný návrh odvodnění střechy – nedostatečné množství odtoků

nebo jejich dimenzí;

 Opomenutí návrhu některé z vrstev střešního pláště;

 Nevhodné umístění parozábrany ve skladbě střešního pláště;

 Chybný návrh stabilizace jednotlivých vrstev střešního pláště;

 A spousta dalších možných chyb vznikajících v projektové fázi.

 V realizační fázi technologickou nekázní = nedodržením technolog. postupů:

 Realizace střešního pláště za nevhodných klimatických podmínek –

teplotní extrémy, déšť, atd.;

 Nedostatečný spád střechy – tvorba stojaté vody způsobující rychlejší

degradaci krycí vrstvy střešního pláště;

 Nedostatečná stabilizace jednotlivých vrstev;

 Nekvalitní provedení detailů – vytažení hydroizolace na atiku, špatně

provedené napojení hydroizolace v místech vpustí a potrubí;
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 Nedostatečné spojení hydroizolačních vrstev – štěrbiny v místě spoje

asfaltových pásů nebo fólií způsobí zatékání vody do konstrukce;

 Přetížení střešního souvrství – shromažďování materiálu na jedno

místo;

 Zabudování mokrých materiálů do střešního pláště;

 A další.

 Ve fázi užívání stavby:

 Změna užívání střechy – zvýšení stálého nebo užitného zatížení;

 Zanedbání údržby – způsobuje rychlejší degradaci materiálů;

 Havárie – živelné pohromy (silný vítr, déšť, atd.), požár, výbuch;

 A další.


[…]


3D - skoro totožný s očekávaným vývojem přídržností v závislosti na teplotě. Jedinou

odchylkou jsou teploty opět teploty -2°C a +8°C, při kterých lepidlo dosahuje

nejvyšších přídržností v daném teplotním rozsahu.

Obr. 34: Graf závislosti přídržnosti na teplotě, lepidlo INSTA-STIK, nerovnost 4 mm

8.4.3 Porovnání přídržností obou lepidel

Jak je vidět z grafů na obr. 35 a 36, hodnoty přídržností spolu u obou lepidel
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nerovnosti 4 mm. Z grafů je zjevné, že lepidlo INSTA-STIK dané nerovnosti snáší

mnohem lépe než lepidlo PUK 3D. Z grafů také můžeme vyčíst, že se teploty -2°C

a +8°C jeví jako nejlepší podmínky pro provádění stabilizace tepelné izolace

lepením. Další nejlepší hodnoty přídržnosti dosáhla výrobci uváděná teplota 21°C.
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Obr. 35: Graf porovnání přídržností, lepidlo PUK 3D a INSTA-STIK, nerovnost 2 mm

Obr. 36: Graf porovnání přídržností, lepidlo PUK 3D a INSTA-STIK, nerovnost 4 mm
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9 ZÁVĚR

 Z klimatického hlediska je metoda stabilizace tepelné izolace lepením

ovlivněna, a to umístěním dané stavby. Dosažitelné hodnoty přídržnosti jsou

ve velké míře závislé na okolní teplotě, ale také třeba na vlhkosti a větru.

V místě městské zástavby jsou pro lepení zcela odlišné podmínky než např. na

vrcholcích hor.

 Používáním PU lepidel ve střešním souvrství se prozatím nezabývají žádné

normy. Chystaná evropská norma se na lepidla zaměřuje, ale měla by se

zabývat pouze testováním lepených povlakových hydroizolací k podkladní

vrstvě, která by měla stanovit jejich odolnosti proti zatížení větrem.

Na problematiku lepení tepelné izolace se tato norma nebude zaměřovat.

 Lepidla by měla být vždy aplikována na čistý, suchý a rovný povrch. V případě,

že výrobce neudává ve svých podkladech možnost spojení s daným materiálem

nebo jen za určitých podmínek, je potřeba situaci s výrobcem projednat.

Doporučené okolní teploty jsou od +5 do +40°C s tím, že by teplota lepidel měla

být kolem 20°C. Podle výsledků provedených zkoušek je však možné realizovat

i při teplotách mimo toto rozmezí, především pak pod hranicí +5°C.

 Na trhu je spousta druhů hydroizolačních a tepelně izolačních materiálů, díky

čemuž může dojít při realizaci střešního pláště k jeho nevhodnému zabudování.

Správná volba materiálů je pro funkčnost a dlouhou životnost střešního pláště

velmi důležitá. Např. polystyrenové desky EPS mají tepelnou odolnost +80°C

a mají menší pevnost, zatímco XPS má tepelnou odolnost pouze +75°C, ale zase

vyšší pevnost. Proto se každý z nich používá v jiné skladbě střechy.

 Zkušební panel byl navržen tak, aby byla zajištěna co nejmenší materiálová

i časová náročnost pro jeho realizaci a vznikalo co nejmenší množství

odpadního materiálu při osamostatňování vzorků z tepelně izolačních desek.

Jako optimální řešení se ukázalo 8 vzorků vyříznutých z jedné tepelně izolační

desky, mezi kterými byl dostatečný prostor, aby nedocházelo ke

vzájemnému ovlivňování.
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 Díky pomůckám a přístrojům, které jsem si před započetím zkoušek zajistil,

probíhaly zkoušky přídržností bez jakýchkoli problémů, stejně tak jako likvidace

použitého materiálu.

 Cílem práce také bylo zjistit, jak různá aktuální okolní teplota při nanášení

a následném tuhnutí lepidel v kombinaci s nerovností podkladní vrstvy ovlivní

výslednou přídržnost tepelné izolace EPS lepené ve střešním plášti k podkladní

vrstvě z SBS modifikovaného asfaltového pásu. Tyto informace by mohly

pomoci ke snížení rizika vzniku poruchy na plochých střechách ve fázi realizace

střešního pláště. Měřením jsem zjistil, že i při snaze dodržet technologické

postupy je tato metoda provádění stabilizace tepelné izolace citlivá na spoustu

dalších faktorů, které nás vůbec nenapadnou, nebo které můžeme při realizaci

jen velmi složitě ovlivnit. Důkazem citlivosti metody stabilizace vrstev pomocí

lepidel jsou jednotlivé grafy a jejich výsledné trendy přídržností. Výsledky

zkoušek mají v tomto stádiu pouze informativní charakter a pro upřesnění

možných dosahovaných hodnot přídržností by bylo dobré provést další sérii

zkoušek za stejných teplot, čímž by se hodnoty přídržností více přiblížily

skutečnosti. Ukázalo se také, že za nejnižších měřených teplot -2°C a +8°C

dosahují obě lepidla na obou nerovnostech nejvyšších hodnot přídržností.

Otázkou však je, jestli jsou z hlediska BOZP takto nízké teploty pro realizaci

střešního pláště ještě vhodné. Nejpříznivěji by se pak jevila varianta lepení za

teploty kolem 21°C, kdy měla lepidla také vyšší hodnoty přídržnosti u obou

lepidel a na obou nerovnostech.

Směr dalšího vývoje:

 Opakování sérií zkoušek pro zlepšení a zpřesnění naměřených přídržností;

 Provedení zkoušek přídržnosti jiných materiálů – ať už jiného druhu tepelné

izolace (např. minerální vaty), hydroizolace, nebo použití jiných lepidel;

 Provedení zkoušek na jiných nerovnostech – 2 mm a 4 mm jsou velmi malé

odchylky.
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