I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv teploty na přídržnost tepelné izolace lepené na plochou střechu pomocí PU lepidel
Jméno autora: Bc. Michal Tesař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 -- Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K122 -- Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomant splnil zadání v zadaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant pracoval samostatně, zvláště oceňuji samostatnost při zajištění a provádění experimentů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je zpracována na základě diplomantovy bakalářské práce, byly dopracovány závěry a práce byla celkově rozvinuta v části zkoušení za různých aplikačních teplot. Ocenil bych širší diskuzi zajímavých výsledků, kdy se ukázal vliv nízkých teplot pro aplikaci jako nevýznamný.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce byla zpracována srozumitelně a její jazykovou úroveň pokládám za odpovídající. Formální úprava je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Diplomant pracuje s řadou relevantních zdrojů. Tyto jsou v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Hodnotím zejména diplomantovu obětavost při provádění experimentů za daných teplot, což bylo jistě časově náročné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

V práci hodnotím kladně zejména diplomantův přínos do oblasti praktické aplikace PU lepidel, kdy se ukazuje (oproti předpokladům) zanedbatelný vliv nízkých teplot. Jen bych tento závěr vyžadoval širší zdůvodnění.

Datum: 12.2.2017

Podpis: